

A close-up photograph of a smiling woman with dark skin and short, curly hair, wearing a bright pink shirt. She is holding a young child wrapped in a white cloth. The background is softly blurred, showing warm, indoor lighting.

**RELAZIONE DELLA  
SOCIETÀ DI REVISIONE  
BILANCIO 2021**



| ATTIVO                                                                                                                                                | 31/12/2021 | 31/12/2020 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| A) Quote associative o apporti ancora dovuti;                                                                                                         | -          | -          |
| B) Immobilizzazioni                                                                                                                                   |            |            |
| I - Immobilizzazioni immateriali                                                                                                                      |            |            |
| 1) Costi di impianto e di ampliamento                                                                                                                 |            |            |
| 2) Costi di sviluppo                                                                                                                                  |            |            |
| 3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno                                                                |            |            |
| 3) Spese manutenzioni da ammortizzare                                                                                                                 |            |            |
| 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili                                                                                                      | 1.432      | 2.874      |
| 5) Avviamento                                                                                                                                         |            |            |
| 6) Immobilizzazioni in corso e acconti                                                                                                                |            |            |
| 7) Altre                                                                                                                                              | 150.869    | 88.103     |
| Totale                                                                                                                                                | 152.302    | 90.977     |
| II Immobilizzazioni materiali                                                                                                                         |            |            |
| 1) Terreni e fabbricati                                                                                                                               | 649.806    | 63.731     |
| 2) Impianti e macchinari                                                                                                                              |            |            |
| 3) Attrezzature                                                                                                                                       |            |            |
| 4) Altri beni                                                                                                                                         | 36.206     | 27.732     |
| 5) Immobilizzazioni in corso e acconti                                                                                                                |            |            |
| Totale                                                                                                                                                | 686.012    | 91.464     |
| III Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'anno successivo |            |            |
| 1) Partecipazioni in:                                                                                                                                 |            |            |
| a) imprese controllate                                                                                                                                |            |            |
| b) imprese collegate                                                                                                                                  |            |            |
| c) altre imprese                                                                                                                                      | 12.188     | 12.188     |
| 2) Crediti                                                                                                                                            |            |            |
| a) verso imprese controllate                                                                                                                          |            |            |
| b) verso imprese collegate                                                                                                                            |            |            |
| c) verso altri enti del Terzo settore                                                                                                                 |            |            |
| d) verso altri                                                                                                                                        | 3.089      | 5.449      |
| e) verso enti della stessa rete associativa                                                                                                           |            | 297.467    |
| 3) Altri titoli                                                                                                                                       | 23.745     | -          |
| Totale                                                                                                                                                | 39.022     | 315.104    |
| Totale immobilizzazioni                                                                                                                               | 877.335    | 497.544    |
| C) Attivo circolante                                                                                                                                  |            |            |
| I - Rimanenze                                                                                                                                         |            |            |
| 1) materie prime, sussidiarie e di consumo                                                                                                            |            |            |
| 2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati                                                                                                    |            |            |
| 3) lavori in corso su ordinazione                                                                                                                     |            |            |
| 4) prodotti finiti e merci                                                                                                                            | 34.344     | 34.344     |
| 5) acconti                                                                                                                                            |            |            |
| Totale                                                                                                                                                | 34.344     | 34.344     |
| II - Crediti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'anno successivo                                  |            |            |
| 1) verso utenti e clienti entro l'anno successivo                                                                                                     | 6.900      | 15.760     |
| 2) verso associati e fondatori                                                                                                                        |            |            |
| 3) verso Enti Pubblici entro l'anno successivo                                                                                                        | 2.178.016  | 1.126.790  |
| 4) verso soggetti privati per contributi entro l'anno successivo                                                                                      |            |            |
| 5) verso enti della stessa rete associativa                                                                                                           | 699.052    |            |
| 6) verso enti del Terzo settore entro l'anno successivo                                                                                               | 1.583.728  | 785.604    |
| 7) verso imprese controllate                                                                                                                          |            |            |
| 8) verso imprese collegate                                                                                                                            |            |            |
| 9) crediti tributari entro l'anno successivo                                                                                                          | 9.905      | 14.905     |
| 10) da 5 per mille                                                                                                                                    | 62.780     |            |
| 11) imposte anticipate                                                                                                                                |            |            |
| 12) verso altri entro l'anno successivo                                                                                                               | 132.614    | 128.018    |
| Totale                                                                                                                                                | 4.672.995  | 2.071.077  |
| III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni                                                                                     |            |            |
| 1) partecipazioni in imprese controllate                                                                                                              |            |            |
| 2) partecipazioni in imprese collegate                                                                                                                |            |            |
| 3) altri titoli                                                                                                                                       |            |            |
| Totale                                                                                                                                                | -          | -          |
| IV - Disponibilità liquide                                                                                                                            |            |            |
| 1) Depositi bancari e postali                                                                                                                         | 1.325.002  | 2.723.138  |
| 2) Assegni                                                                                                                                            |            |            |
| 3) Denaro e valori in cassa                                                                                                                           | 83.918     | 106.193    |
| Totale                                                                                                                                                | 1.408.920  | 2.829.331  |
| Totale attivo circolante                                                                                                                              | 6.116.259  | 4.934.753  |
| D) Ratei e risconti attivi                                                                                                                            |            |            |
| I Ratei attivi                                                                                                                                        | 8.344      | 8.344      |
| II Risconti attivi                                                                                                                                    | 2.649      | 12.748     |
| Totale Ratei e risconti attivi                                                                                                                        | 10.992     | 21.091     |
| TOTALE ATTIVO                                                                                                                                         | 7.004.587  | 5.453.388  |

Il presente bilancio è conforme alle  
risultanze delle scritture contabili  
**Paola Crestani** - Presidente

*Paola Crestani*

| PASSIVO                                                                                                           | 31/12/2021 | 31/12/2020 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| A) Patrimonio netto                                                                                               |            |            |
| I - Fondo indisponibile                                                                                           | 120.000    | 120.000    |
| II - Patrimonio vincolato:                                                                                        |            |            |
| 1) Riserve statutarie                                                                                             |            |            |
| 2) Riserve vincolate per decisione organi istituzionali                                                           | 428.173    | 428.173    |
| 3) Riserve vincolate destinate da terzi                                                                           |            |            |
| III - Patrimonio libero                                                                                           |            |            |
| 1) Riserve di utili o avanzi di gestione precedenti                                                               | 177.812    | 162.973    |
| 2) Altre riserve                                                                                                  | 100.000    | 100.000    |
| 3) Altre riserve: Fondi FDU                                                                                       |            |            |
| IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio                                                                                 | 1.595      | 14.839     |
| Totale Patrimonio Netto                                                                                           | 827.580    | 825.985    |
| B) Fondi per rischi ed oneri                                                                                      |            |            |
| 1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili                                                                |            |            |
| 2) per imposte, anche differite                                                                                   |            |            |
| 3) altri                                                                                                          | 597.448    | 508.187    |
| Totale Fondi Rischi ed oneri                                                                                      | 597.448    | 508.187    |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato                                                             | 957.830    | 730.953    |
| D) Debiti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'anno successivo |            |            |
| 1a) debiti verso banche entro l'esercizio successivo                                                              | 935.295    | 709.076    |
| 1b) debiti verso banche oltre l'esercizio successivo                                                              | -          | 422.237    |
| 2a) debiti verso altri finanziatori entro l'esercizio successivo                                                  |            | 50.000     |
| 2b) debiti verso altri finanziatori oltre l'esercizio successivo                                                  |            |            |
| 3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti                                                           |            |            |
| 4) debiti verso enti della stessa rete associativa entro l'esercizio successivo                                   | 440.829    |            |
| 5) debiti per erogazioni liberali condizionate                                                                    | 1.209.696  | 1.113.927  |
| 6) acconti                                                                                                        |            |            |
| 7) debiti verso fornitori entro l'esercizio successivo                                                            | 541.993    | 294.143    |
| 8) debiti verso imprese controllate e collegate                                                                   |            |            |
| 9) debiti tributari                                                                                               | 63.733     | 86.317     |
| 10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale entro l'esercizio successivo                       | 326.634    | 341.339    |
| 11) debiti verso dipendenti e collaboratori entro l'esercizio successivo                                          | 188.825    | 118.868    |
| 12) altri debiti entro l'esercizio successivo                                                                     | 843.970    | 141.758    |
| Totale Debiti                                                                                                     | 4.550.973  | 3.277.666  |
| E) Ratei e risconti passivi                                                                                       |            |            |
| I Ratei passivi                                                                                                   | 69.656     | 107.563    |
| II Risconti passivi                                                                                               | 1.100      | 3.035      |
| Totale Ratei e risconti passivi                                                                                   | 70.756     | 110.598    |
| TOTALE PASSIVO                                                                                                    | 7.004.587  | 5.453.388  |

Il presente bilancio è conforme alle  
risultanze delle scritture contabili  
**Paola Crestani** - Presidente

*Paola Crestani*

| ONERI E COSTI                                                        | 31/12/2021        | 31/12/2020        |
|----------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>A) Costi e Oneri da attività di interesse generale</b>            |                   |                   |
| 1) Materie prime, sussudiarie, di consumo, merci                     |                   | -                 |
| 2) Servizi                                                           | 15.157.051        | 14.934.029        |
| 3) Godimento beni di terzi                                           |                   | -                 |
| 4) Personale                                                         | 729.124           | 683.036           |
| 4.1) Personale Programmi                                             | 729.124           | 683.036           |
| 4.2) Personale Sensibilizzazione                                     |                   |                   |
| 5) Ammortamenti                                                      |                   |                   |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                                | 60.000            | 180.000           |
| 7) Oneri diversi di gestione                                         |                   | -                 |
| 8) Rimanenze iniziali                                                |                   |                   |
| <b>Totale</b>                                                        | <b>15.946.176</b> | <b>15.797.064</b> |
| <b>B) Costi e Oneri da attività diverse</b>                          |                   |                   |
| 1) Materie prime, sussudiarie, di consumo, merci                     |                   |                   |
| 2) Servizi                                                           |                   |                   |
| 3) Godimento beni di terzi                                           |                   |                   |
| 4) Personale                                                         |                   |                   |
| 4.1) Personale Programmi                                             |                   |                   |
| 4.2) Personale Sensibilizzazione                                     |                   |                   |
| Totale Personale                                                     |                   |                   |
| 5) Ammortamenti                                                      |                   |                   |
| 6) Accantonamenti per rischi e oneri                                 |                   |                   |
| 7) Oneri diversi di gestione                                         |                   |                   |
| 8) Rimanenze iniziali                                                |                   |                   |
| <b>Totale</b>                                                        | <b>-</b>          | <b>-</b>          |
| <b>C) Costi e Oneri da attività di raccolta fondi .....</b>          |                   |                   |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali                                 | 2.223.103         | 2.373.492         |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali                              | 43.600            | 30.796            |
| 3) Altri oneri/personale                                             | 628.628           | 684.621           |
| <b>Totale</b>                                                        | <b>2.895.331</b>  | <b>3.088.909</b>  |
| <b>D) Costi e Oneri da attività finanziarie e patrimoniali .....</b> |                   |                   |
| 1) Su rapporti bancari                                               | 49.011            | 23.319            |
| 2) Su prestiti                                                       |                   |                   |
| 3) Da patrimonio edilizio                                            |                   |                   |
| 4) Da altri beni patrimoniali                                        |                   |                   |
| 5) Accantonamenti per rischi e oneri                                 |                   |                   |
| 6) Altri oneri                                                       |                   |                   |
| <b>Totale</b>                                                        | <b>49.011</b>     | <b>23.319</b>     |
| <b>E) Costi e Oneri di supporto generale</b>                         |                   |                   |
| 1) Materie prime, sussudiarie, di consumo, merci                     |                   |                   |
| 2) Servizi                                                           | 341.906           | 377.410           |
| 3) Godimento beni di terzi                                           | 240.090           | 242.120           |
| 4) Personale                                                         | 1.003.100         | 707.201           |
| 5) Ammortamenti                                                      | 35.144            | 12.003            |
| 6) Accantonamenti per rischi e oneri                                 |                   |                   |
| 7) Oneri diversi di gestione                                         | 46.413            | 9.659             |
| <b>Totale</b>                                                        | <b>1.666.653</b>  | <b>1.348.393</b>  |
| <b>Totale Oneri e Costi</b>                                          | <b>20.557.170</b> | <b>20.257.685</b> |

Il presente bilancio è conforme alle  
risultanze delle scritture contabili  
**Paola Crestani** - Presidente



| PROVENTI E RICAVI                                                           | 31/12/2021        | 31/12/2020        |
|-----------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>      |                   |                   |
| 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori                    |                   | -                 |
| 2) Proventi degli associati per attività mutuali                            |                   | -                 |
| 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori               |                   | -                 |
| 4) Erogazioni liberali                                                      | 228.275           | 213.979           |
| 5) Proventi del 5 per mille                                                 | 451.934           | 977.497           |
| 6) Contributi da soggetti privati                                           | 564.341           | 649.054           |
| 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                                |                   |                   |
| 8) Contributi da Enti Pubblici                                              |                   |                   |
| 9) Proventi da contratti con Enti Pubblici                                  | 13.101.261        | 13.871.975        |
| 10) Altri ricavi, rendite e proventi                                        |                   |                   |
| 11) Rimanenze finali                                                        |                   |                   |
| <b>Totale</b>                                                               | <b>14.345.810</b> | <b>15.712.504</b> |
| <b>Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>                | <b>-1.600.366</b> | <b>-84.560</b>    |
| <b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>                    |                   |                   |
| 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori               |                   |                   |
| 2) Contributi da soggetti privati                                           |                   |                   |
| 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                                |                   |                   |
| 4) Contributi da Enti Pubblici                                              |                   |                   |
| 5) Proventi da contratti con Enti Pubblici                                  |                   |                   |
| 6) Altri ricavi, rendite e proventi                                         |                   |                   |
| 7) Rimanenze finali                                                         |                   |                   |
| <b>Totale</b>                                                               |                   | <b>-</b>          |
| Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)                                     |                   |                   |
| <b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>          |                   |                   |
| 1) Proventi da raccolta fondi abituali                                      | 5.379.367         | 4.003.365         |
| 2) Proventi da raccolta fondi occasionali                                   | 480.686           | 537.669           |
| 3) Altri proventi                                                           |                   |                   |
| <b>Totale</b>                                                               | <b>5.860.053</b>  | <b>4.541.034</b>  |
| <b>Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>                    | <b>2.964.722</b>  | <b>1.452.125</b>  |
| <b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b> |                   |                   |
| 1) Da rapporti bancari                                                      | 12                | 541               |
| 2) Da altri investimenti finanziari                                         |                   |                   |
| 3) Da patrimonio edilizio                                                   |                   |                   |
| 4) Da altri beni patrimoniali                                               |                   |                   |
| 5) Altri proventi                                                           |                   |                   |
| <b>Totale</b>                                                               | <b>12</b>         | <b>541</b>        |
| Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)                  |                   |                   |
| <b>E) Proventi di supporto generale</b>                                     |                   |                   |
| 1) Proventi da distacco del personale                                       |                   | -                 |
| 2) Altri proventi di supporto generale                                      | 408.333           | 50.707            |
| <b>Totale</b>                                                               | <b>408.333</b>    | <b>50.707</b>     |
| <b>Totale proventi e ricavi</b>                                             | <b>20.614.208</b> | <b>20.304.787</b> |
| <b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio prime delle imposte (+/-)</b>               | <b>57.038</b>     | <b>47.101</b>     |
| <b>Imposte</b>                                                              | <b>55.443</b>     | <b>32.263</b>     |
| <b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)</b>                                   | <b>1.595</b>      | <b>14.839</b>     |

| Raccolta SMS 2021 |                         |
|-------------------|-------------------------|
| Telefonica        | Totale Raccolto in euro |
| TIM               | 70.469                  |
| Vodafone          | 18.117                  |
| WindTre           | 21.752                  |
| Iliad             | 5.240                   |
| Poste Mobile      | 3.900                   |
| Coop Voce         | 0                       |
| Tiscali           | 586                     |
| TWT               | 0                       |
| Convergenze       | 35                      |
| Fastweb           | 5.360                   |
| <b>Totale</b>     | <b>125.459</b>          |

Importo incassato al 31/12/2021

Il presente bilancio è conforme alle  
risultanze delle scritture contabili  
**Paola Crestani** - Presidente







**RELAZIONE  
DI REVISIONE**



Fondazione "Amref Health Africa Onlus"

Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2021

Relazione della società di revisione indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39

**RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE INDIPENDENTE  
AI SENSI DELL'ART. 14 DEL D.LGS. 27 GENNAIO 2010, N. 39**

Ai membri del Collegio dei Promotori della  
Fondazione "Amref Health Africa Onlus"

**Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio**

**Giudizio**

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Fondazione "Amref Health Africa Onlus" (di seguito anche Fondazione) costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2021, dal rendiconto gestionale per l'esercizio chiuso a tale data e dalla relazione di missione.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione al 31 dicembre 2021, del risultato gestionale per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

**Elementi alla base del giudizio**

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Fondazione in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

**Richiamo di informativa**

Richiamiamo l'attenzione sulle informazioni più ampiamente descritte dagli amministratori nella relazione di missione al paragrafo "Apporto volontario attività CIAI Onlus" e al paragrafo del rendiconto gestionale nella voce E)– 2) Altri proventi di supporto generale, in merito agli effetti patrimoniali ed economici derivanti dall'atto pubblico di "adesione di Associazione Onlus con apporto volontario di un settore di attività" avvenuto in data 1 aprile 2021 tra il CIAI (Centro Italiano Aiuti all'Infanzia, ONG e Onlus) e la fondazione Amref Health Africa Onlus.

Il nostro giudizio non è espresso con rilievi in relazione a tale aspetto.

MILANO ROMA TORINO PADOVA GENOVA BRESCIA PISA BOLOGNA

Crowe Bompani SpA  
Sede Legale e Amministrativa  
Via Leone XIII, 14 – 20145 Milano

Capitale Sociale € 700.000 i.v. - Iscritta al Registro delle Imprese di Milano  
Codice fiscale, P.IVA e numero iscrizione: 01414060200  
Iscritta nel Registro dei Revisori presso il Ministero dell'Economia e delle Finanze (D.M. del 12.04.1995)



**Responsabilità degli amministratori e del collegio dei revisori per il bilancio d'esercizio**

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Fondazione di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Fondazione o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il collegio dei revisori ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Fondazione.

**Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio**

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Fondazione;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale

esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Fondazione di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Fondazione cessi di operare come un'entità in funzionamento;

- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

**Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari****Giudizio ai sensi dell'art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10**

Gli amministratori della Fondazione sono responsabili per la predisposizione della relazione di missione della Fondazione al 31 dicembre 2021, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione di missione con il bilancio d'esercizio della Fondazione al 31 dicembre 2021 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A nostro giudizio la relazione di missione è coerente con il bilancio d'esercizio della Fondazione al 31 dicembre 2021 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, co. 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

Roma, 14 aprile 2022

Crowe Bompani SpA  
  
Fabio Sardelli  
(Revisore Legale)





NON AIUTATECI PER CARITÀ

**ROMA**

**Sede centrale**

Via degli Scialoja, 3 - 00196 Roma  
Tel. 06 99704650

**MILANO**

Via Bordighera, 6 - 20142 Milano  
Tel. 06 86610616

**TORINO**

Via Ciriè, 32/E - 10152 Torino  
Tel. 011 6602793

**PADOVA**

Via Citolo da Perugia, 35 - 35138 Padova  
Tel. 380 7985080

**PISA**

Via Garibaldi, 33 - 56124 Pisa  
Tel. 380 7980033

**WWW.AMREF.IT**